Non libet plus edere (*je ne suis pas disposé, je n'ai pas envie*).

Age, ut libet (ut libitum est).

Si id tibi minus lubebit, non te urgebo.

Sume quod tibi libet (libitum est).

Hortum amoenissimum habemus, si ambulare in eo (tibi) libet.

Lubet paululum ambulare (*je veux, j'ai envie*).

Quid tibi lubet, idem mihi lubet (*ce que vous voulez*).

I, si libet, aut ego ibo pro te, si tibi non libet.

Multi ambulare omittunt, quia aut non vacat aut non libet (*n'ont pas le temps*).

Quid ego de hac re sentiam, non libet dicere (*je ne veux pas dire*).

(*) Dativus *mihi, tibi* etc. libet, licet aut poni aut omitti potest.

Tu nihil credis nisi quod lubet.

Dic clarius, si libet.

In culina: Adde panem tostum et, si libet, aliquot micas salis (*grains*).

De hac re mihi libuit plura dicere, quia majoris momenti est.
Reside (conside, asside) in sella, si libet (*asseyez-vous*).

Omnibus libuit humi assidere, in molli herba, sub arguta ilice (*qui murmure*).

Simul assidamus, si videtur (si libet).

Libuit principi me jubere ire sessum (*de m'asseoir*).

Jussit me assidere propter filium suum in toro (*sofa*).

Ambulatum ibimus, si libet.

Ambulationem jam confeci. Mecum (apud me — *seul*) ambulavi.

Inter deambulandum librum legere libuit.

Si libet, in horto paululum spatiabimur (inambulare, deambulare).

Flumini obambulabimus (foro, theatro — *le long, à côté*).

In circuitibus inambulabimus (*corridor*).

Cur tam longam hodie ambulationem confecisti?

Quia libuit (libitum fuit — *c'était mon plaisir*).

Ambulatiuncula mihi non satis est.

Paululum per urbem vagabimur, si libet (*se promener en ville*).

Ego vehiculo extra urbem vectabor (gestabor — *en voiture*).

Equo vectabor (*à cheval*).

Equo circumvectus sum (*je me suis promené à cheval*).

Jam satis deambulatum est (*on s'est assez promené*).

63. De Genitivo partitivo.

M. Saepenumero animadverti vos Genitivo partitivo perperam uti.

Heri modo tu, Petre, scripsisti : « Amici ejus, *quorum* multis habebat » ;

« domos sex habebat, *quarum* omnes vendidit. »

Dic potius, si vis emendate scribere : amici ejus, *quos* multos habebat ;

domos sex habebat, *quas* omnes vendidit. Cur, Guilelme ?

G. Quia in his exemplis non pars, sed totum significatur : Omnes amici eum reliquerunt ; omnes domos vendidit.

Item Cicerone auctore dicam : « Veniamus ad vivos, *qui* duo de consularium numero reliqui sunt », ac non : « *quorum* duo », quia hi duo totum numerum, non partem ejus exhibent.

Item dicendum est : Nullum meum dictum (*aucune de mes paroles*) ; nullum meum minimum dictum (*pas la moindre de mes paroles*).

M. At certe licet dicere : Nullus senatorum, nullus militum ; nonne ?

G. Sane licet, sed nunquam *nullus senatorum nostrorum*. Cum enim numerali alicui indefinito vel definito additur pronomen possessivum vel nomen substantivum, quo pronome vel substantivo tot dumtaxat designandae sunt personae vel res, quot numerali, in eodem casu ac numerale collocantur. v. g. *unum* verbum tuum, *multa* verba tua, *pauca*, *plura*, *tot*, *aliquot*, *pleraque*, *quot* verba tua.

Ego *nullam* accepi epistolam tuam (*pas de*).

Unis se *litteris* meis omnia consecutum putat.

In una quadam *epistola* tua (*de tes lettres*).

Plurimas *epistolas* meas.

Licet tamen dicere *nullus*, etc. *ex (de) senatoribus nostris*.

M. Affer alia etiam exempla, Antoni.

A. *Fortunati* plures sunt quam infelices.

Laetos dies plures quam tristes vidimus.

Pauci sui (non : suorum).

Partes orbis terrarum, *quae* sunt quinque (non : *quarum*).

Reges Romani, *qui* sunt septem.

Tres libri de officiis, *qui* omnes exstant
Gigantes, *qui* hodie sunt perpauci.
Amicos numerabat, *quos* paucos habuit.
Spem mihi facis amicorum, *quos* nullos habeo.
Milites *qui* pauci erant. Stulti, *qui* multi reperiuntur.
Ducibus belli peritis opus est, *qui* adhuc nostri nulli fuerunt
(*nous n'en avons pas eu*).
Unum *verbum* tuum plus valet quam...
Ex *tuo sermone* quodam collegi.
Quod *officium* tuum defuit ?

M. Estne hoc emendatum : Satis habemus equorum ? —

A. Non est illud quidem prorsus falsum, sed sermo purus et Latinus plerumque non conjungit *satis* nisi cum Genitivo nominis abstracti v. g. satis prudentiae, judicii, modestiae. Ea amicitia non habet satis firmitatis, etc. Cum vero agitur de nomine concreto, interponitur adjectivum aliquod v.g satis *multos* equos habemus; satis magnascopias; satis magnam ei dedit pecuniam ; satis multos milites, etc.

M. Eodem modo cum Genitivo conjungitur adverbium *parum*. Quid significat *parum* ?

A. *Parum*, cui contrarium est *nimum*, significat *non satis*, v. g. satis sapientiae, eloquentiae *parum* (*peu*). — *Parum* intellectisti (*pas bien*, non *satis*). Magis offendit *nimum* quam *parum* (*le trop nuit plus que le trop peu*). — Quid *satis* est, si Roma *parum* (*trop peu*). *Parumne* tibi est, homines fallere (*pas assez*)? *Parum* multi defensores; *parum* multae arbores. *Tigna parum firma*.

M. Falsum est igitur : *Parum mea interest*, *parum laboro*, quid homines dicant. — *Parum aut nihil contribuit*; pro : *Non multum, non magnopere mea interest*, *laboro*; *non multum aut nihil contribuit*.

Emendatum contra est : *Non (haud) parum mea interest* (*laboro*), quid dicant homines, quia duplex negatio (*non non satis*) est affirmatio (= *multum, magnopere*). — *Haud*

parum callide rem aggressus est (*avec assez d'adresse*). Urbs ei non parum magna visa est (*assez grande*). Non parum saepe (*assez souvent*).

Neque latinum est : *Parum admodum dedit* (*très peu*) ; sed : *admodum nihil dedit*.

Neque : *Quam parum* hoc anno in mathematicis profecisti ; sed : *Quam nihil* (quam non ; quam non multum ; quantum non ; quantulum) profecisti.

Neque : *Tam parum, ut* ; sed : Ita non, ut ; usque eo non, ut.

Neque : *Tam parum* intelligit ; sed : adeo non ; usque eo non ; tantulum intelligit.

64. Quomodo Gallicum « *il faut* » sermone Latino exprimatur.

M. Quomodo construuntur *necesse est, oportet, opus est, Eugeni ?*

E. *Necesse est et oportet* conjunguntur aut cum Accusativo et Infinitivo aut sine *ut* cum subjunctivo ; *opus est* cum Infinitivo vel cum Accusativo et Infinitivo, nonnunquam etiam cum participio perfecti passivi vel cum supino v. g. scitu.

Persona, cui opus est collocatur in Dativo, res qua opus est plerumque in Ablativo ; personae, quibus opus est, in Nominativo vel Ablativo ; pronomina neutra et adjectiva in Nominativo v. g. quantum argenti opus est tibi ? Multa mihi opus sunt.

M. Quid interest inter *necesse est, opus est, debere, oportet, quae idem fere significare videntur ?*

E. Illud necesse est, de quo *intelligentia nostra judicare cogitur* rem sua natura aliter esse vel fieri non posse v. g. Homini *necesse est mori*. Homo *necesse est edat et dormiat*. Qui ex divisione tripartita duas partes absolverit, huic *necesse est restare tertiam*.

Bis bina *necesse est* sint quatuor ; quinques quina viginti quinque.

Ex argumentatione res ita sit, *necesse est*.

Virtus *necesse est* vitium aspernetur atque oderit.

Hodie proficiscar *necesse est*. Quidquid oritur, causam habeat *necesse est*.

Nisi quid *necesse erit*, ne rogaveris (*ne faites que les questions indispensables*).

Boves vendat *necesse est*.

Non *necesse erat* vendere omnes.

Ego scribam *necesse est* ; *necesse habeo* ad te scribere (*j'ai besoin de*).

Mihi (me) scribere *necesse est*.

Necesse est paucis respondere.

Necesse fuit dari litteras.

Paulo post natalem centesimum mortuus est. — Id quod *necesse erat* (*naturellement*).

Foras exiisti, quod tibi *necesse minime fuit*.

Eum ad coenam invitare *necesse erat*.

2. *Opus est* id spectat, quod non omnino necessarium sed tamen ad usum utile, commodum, aptum est (*il est utile*).

Illud tertium etiamsi *opus est*, minus est tamen necessarium.

Emas, non quod *opus est*, sed quod *necesse est* (*indispensable*).

Parare quae ad oppugnationem *opus sunt*.

Materiem et quae *opus sunt* dominus praebebit (*fournir*).

Atticus, quae amicis suis *opus fuerunt*, omnia ex sua re familiari dedit.

Duce nobis *opus est* ; expedito homine *opus est*.

Quid *opus est* verbis, ubi rerum testimonia adsunt ?

Ea re mihi *opus est*.

Verres dicebat multa sibi *opus esse*.

Quid *opus est*? Viro et gubernatore *opus est*.

Nihil *opus est* pluribus verbis commemorare.

Puero *opus est* cibo. Quid *opus est* negare?

Legem ferre *opus est*, non necesse.

Quarundam rerum nobis exempla permulta *opus sunt*.

Haud scio an *opus sit* scribere (*bon*, *utile*, *convenable*).

Sed id scire non *opus est*.

Celeriter, quae *opus erant*, reperiebat.

Quid *opus est* affirmare? Sic *opus est*.

Si quid ipsi a Caesare *opus esset*.

Ostendit, quid *opus sit* facto; cur properato *opus esset*.

Nihil erat, cur properato *opus esset* (*il n'était pas besoin de se presser*).

Priusquam incipias consulto *opus est*.

Tacito, cum *opus est*, clamas.

Opus sibi esse domino ejus convento (parler).

Opus fuit Hirtio convento.

Nihil nisi quod *opus est* scitu.

Non *est opus te hic manere*.

3. *Debere obligationem moralem, (officium) spectat, quam-obrem hoc verbo caute utendum est.*

Cui pecuniam *debeo*, ei reddere teneor ex justitia.

Cui obedientiam *debeo*, ei obedire *debeo*.

Si patria mater mea est, eam amare *debeo*.

Prudentiam et circumspectionem mihi *debeo*; ergo vitam periculo opponere (offerre, committere) *non debeo*.

Filii parentes adjuvare *debent*.

Debuisti in me esse officiosior.

Eum sine supplicio dimittere *non debuisti*.

Eum contumeliis onerasti, quem patris loco diligere *debebas*.

Hoc facere *non debuisti*.

Nunquam vero: aquam bibere *debeo*; proficisci *debeo*; mirari *debeo*; quia hic de officio non agitur.

4. *Oportet* id spectat quod *meo judicio* est justum, aequum, conveniens, decens, utile, aptum, probabile, etc. Cicero ait: perfectionem declarat officii, quo et semper utendum est et omnibus. *Debere* usurpatur objective, *oportere* subjective.

Ad mortem te duci jam pridem *oportebat* (*on aurait dû*).

Signum ablatum esse *non oportuit* (*enlever*).

Ne quid fiat secus quam volumus, quamque *oportet* (*ce qu'il convient*).

Leges *oportet* breves sint.

Irritari Antonium *non oportuit*.

Catilinam omnino vivum e senatu exire *non oportuerat*.

Quod jam pridem factum *oportuit*.

Alio tempore venit atque *oportuerit* (*qu'il n'aurait fallu*).

Inimico testi credi *non oportet*.

Hoc nobis concedi *oportet*.

Me ipsum ames *oportet*, non mea.

Hunc hominem improbum esse *oportet*.

Non solum *oportet*, sed necesse est.

Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse, sobrium, prudentem.

Nihil in bello *oportet* contemni. Exstent *oportet* vestigia.

Ego crimen *oportet* diluam.

Quidquid non licet, *non oportet*.

Hoc fieri *oporet* et opus est (*la convenance et l'intérêt le commandent*).

Ex rerum cognitione efflorescat et redundet *oportet* oratio.

Ex malis eligere minima oportet.

Haec facta ab illo *oportebat*.

M. Quid differt participium futuri passivi v. g. *mihi scribendum est*, a verbis quae modo explicasti?

E. Istud notionem necessitatis adhuc incertam et confusam continet, quamobrem pro omnibus superioribus verbis usurpari potest;

v. g. hi homines non sunt nominatim appellandi, pro : non
necessere est appellari.

Tria videnda sunt oratori (tria orator videat oportet).

Universis ignoscendum est.

Aut ridenda omnia aut flenda sunt.

Si vis scribere, calamus tibi sumendus est.

Epistola mihi est scribenda.

Antonio est hodie proficiscendum.

Aguntur bona multorum civium quibus a vobis consulendum est (propter ambiguitatem utimur a).

Libro, priusquam typis exscriendum cures (faire imprimer),
extrema manus imponenda (adhibenda) est ; vel : extremam
manum imponas oportet.

M. Quid praeterea, Bernarde ?

B. Compluribus etiam aliis modis « il faut » declarari
potest v. g. magistri est docere, pueri audire.

Est adolescentis majores natu vereri.

Meum est, tuum est... tacere.

Non possum, quin (fieri non potest, ut non) hodie proficiscar.
Non possum hodie non redire.

Fieri non potest, ut eum non cognoris (connu).

Nemo non potest has res non admirari.

Non potes non felicissimus esse.

Fateor, confiteor (je dois avouer).

Illud unum dico (je dois seulement faire remarquer).

Hoc fac ante oculos tibi proponas.

Fac venias vel venito (il faut que tu viennes).

Illum, Petre, caveto (fac illum caveas) ; cave tibi imponatur, cave fallaris, decipiatis.

Tibi ab illo cavendum est.

Fac ne obliviscaris (noli oblivisci, cave ne obliviscaris).

Veniam, si res ita feret (si necesse erit, si res postulabit,
exiget, coget — s'il le faut).

Aequum est ferre (il faut supporter).

Quod praemium ei dari par est (*faut-il lui donner*) ?
Serius venisti quam dignum fuit (*qu'il ne fallait*).
Hoc indiget approbationis (*il faut le prouver*).

M. Cavete dicatis : Diligentior esse *deberes* — sed : *debés* ;
diligentior esse *debuisses* — sed : *debebás* (*debuistí*) ;
puniendus ille *esset* (*fuisset*) — sed : puniendus *est* (*erat*,
fuit) :

te hoc facere *oporteret* (*oportuisset*) — sed : *oportet* (*oportebat*,
oportuit) ;

Cur Guilelme ?

G. Quia his elocutionibus nihil dubii, sed id quod certum
est, significatur.

M. Quando autem imperfecto, quando perfecto uteris ?

G. Imperfecto id significatur quod quidem non factum
est, cuius tempus autem nondum praeteriit v. g.

Ad mortem te duci jam pridem *oportebat* (nondum ductus
es, sed tempus non praeteriit : etiam fieri potest).

Perfectum id indicat quod non factum est, sed fieri non
jam potest, quia tempus praeteriit v. g.

Cajus *debuit* in te officiosior esse (non fuit, sed nunc sero
est).

M. Cavete praeterea dicatis : *possem* (*potuisset*) exempla
afferre — pro : *possum* (*poteram*, *potui*) ;
mihi ire liceret (*licuisset*) — pro : *licet* (*licebat*, *licuit*) ;
hoc non conveniret — pro : *convenit* (*conveniebat*, *convenit*) ;
ei scribere necesse non esset (*fuisset*) — pro : *est* (*erat*, *fuit*) ;
ita facere melius, satius, utilius, optabilius esset (*fuisset*) —
pro : *est* (*erat*, *fuit*) ;
par (aequum, justum) esset — pro : *est* (*erat*, *fuit*) ;
ejusmodi quaestionem solvere difficile esset — pro : *est* ;
omnia enumerare longum esset — pro : *est* ;
infiniti (immensi) laboris esset — pro : *est*.

Licet tamen dicere : Longum fuerit omnia enumerare, etc.
(*il pourrait être, je crains qu'il ne soit*).

Item dicendum est : Coenare paene oblitus *sum*, ac non : oblitus *essem* ;
prope *cecidi*, non : *cecidissem* ;
paene *dixi*, non : *dixissem* ;
sive *cogito* sive *scribo*, ac non : *cogitem*, *scribam*.

Item conjungitur indicativus cum pronominibus relativis compositis : quicunque, qualiscunque, quotcunque, ubicunque, utcunque, quandocunque, quoctunque, quisquis, quotquot, utut, quidquid, ubiubi.

v. g. quoque modo res se *habet*; quoctunque *adspexisti* ;
quicunque *is est*.

65. Colloquium de epistola.

M. Quomodo Latine exprimis vocabulum Gallicum *lettre*, Petroni ?

P. *Lettre* Latine dicitur « *epistola* » vel « *litterae* ».

M. Licetne utrisque promiscue uti ?

P. Nequaquam, domine. *Epistola* ipsa quidem aliud nihil significat nisi *lettre*, sed non item *litterae*.

M. Quid igitur significat *litterae* ?

P. Quidquid scriptum est ; scriptum quodlibet.

Quod si vero scriptum significat quodlibet, per se unum idemque atque *epistola* significare non potest.

M. Unde igitur fit, ut sermo Latinus hoc vocabulum tam saepe isto sensu usurpet ?

P. Hoc quidem sensu saepissime usurpat, sed ita tamen, ut ex adjectis semper cognosci possit, *cui* vel *a quo* *litterae* sint *scriptae* v. g. *venio nunc ad tuas litteras* (= *quas tu mihi scripsisti*) ; *statueram nullas ad te litteras mittere*.

Simul accepi *a Seleuco tuo litteras*.

M. Quid praeterea inter *epistolam* et *litteras* interest ?

P. *Litterae* potius ad sententias (*contenu* — argumentum

seu rem), *epistola* ad exteriorem et interiorem formam se refert.

Magno solatio mihi tuae litterae fuerunt.

Litterae tuae mihi valde placuerunt.

Sed : complica et obsigna epistolam. Epistolam tuam omnino laceratam accepi ; hanc epistolam alteri junxi (adjunxi ; cum altera conjunxi ; alteri implicavi ; in eundem fasciculum addidi = inclusi).

M. Licetne igitur, Ludovice, dicere : *litteras scribere (conscribere) ?*

L. Licet, si addo *ad aliquem* ; secus dicendum est *epistolam scribere, conscribere.*

Litteras *ad aliquem* dare, mittere.

Litteras *Romam* dare ; litteras *in Europam* mittere.

M. Une *petite lettre* ?

L. Epistola pusilla, (minuscula) ; litterulae, litterae paucorum versuum ; aliquid litterarum (litterularum).

M. Voici une *lettre pour toi de tes parents* ?

L. En epistola (litterae) a parentibus ad te scripta (missa, data).

M. Jusqu'à présent je n'ai reçu de toi que deux ou trois lettres ?

L. Adhuc binas trinasve a te accepi litteras (binæ triñaeve mihi abs te allatae, perlatae, redditæ sunt litteræ).

M. Cur non dicis : *duas, tres* ?

L. Quia *duae, tres* litteræ significat duas, tres formas vel notas elementorum (*lettre de l'alphabet*) v. g. hoc vocabulum tribus litteris compositum est.

M. Je n'ai pas encore répondu à votre *lettre* ?

L. Adhuc non (nondum) respondi ad epistolam tuam, (nondum rescripti ad epistolam vel litteras tuas).

Adhuc non respondi epistolæ tuae (litteris tuis).

M. Je n'ai pas encore reçu de réponse à ma *lettre*.

L. Nondum litteris meis rescriptum est (a parentibus).

M. *Lettre de condoléances, de félicitations, de remercements ?*

L. Epistola consolatoria, gratulatoria ; litterae gratias agentis (agentium) ; redditae sunt mihi litterae tuae consolatoriae, etc.

M. Finissons maintenant cette lettre.

L. Concludamus jam hanc epistolam. .

M. Multa alia etiam de epistola dici possunt, sed spero fore, ut Bernardus et Eugenius sermone quem jam inter se sunt collaturi, quae desunt, suppleant. — Amabo vos, incipite (*s'il vous plaît*) !

E. Ecce, Bernarde, tabellarius adest (*le facteur vient*).

B. Io ! peram epistolarum plenam habere videtur (*sac*). Fore spero, ut nunc quidem (*cette fois*) litterarum aliquid et mihi afferat (reddat).

E. Amet te Deus (*Dieu vous bénisse*), tabellarie ; ecquid ad me ?

T. Hanc unam, domine, accipe ad te epistolam (*voici une lettre*).

B. Quid ? ego nihil auferam, tabellarie (*et moi je ne recevrai rien*) ?

T. Neutquam, domine ; en fasciculus iste ad te et acta diurna (*paquet et journaux*).

E. Estne paululum otii tibi, tabellarie ? Si ita, sequere me, ut poculum vini tibi apponam, id quod copiam mihi dabit, hanc epistolam veloci oculo percurrendi et si opus erit breviter rescribendi. Asside, oro, tabellarie, asside (*asseyez-vous*) ! — Bombax, Bernarde, haec epistola opera data (dedita) a fratre ad me est missa, et insuper etiam pecunia gravis (*est une lettre expresse et chargée*).

B. Quid hoc sibi vult ? Ubi nunc commoratur frater tuus (*qu'est-ce que cela veut dire*) ?

E. Priusquam respondeo, mihi videndum est, unde epistola sit data.

Habesne cultellum, Bernarde, quo eam incidam ?

B. Quid, cultello tibi opus est, cum involucrum jam undique sit scissum et laceratum ?

Insuper inscriptio etiam, ut video, plane est diluta (*l'adresse effacée*). Quorsum, quaeso, epistolae obsignantur, cum signum raro integrum maneat ? Signa ista quidem omnino turbata videntur (*violé*).

Propera et remove ea (*enlever*) !

E. Recte dicis (*tu as raison*). Numquid saepius accidit, tabellarie, ut vobis ejusmodi epistolae reddantur (*que vous recevez de telles lettres*) ?

T. Rarius scissas, domine, saepius vero quarum inscriptio est diluta vel parum clare scripta, imperfecta, vix inchoata, etc.

E. Istud mihi mulierem illam in memoriam revocat, quae epistolam *filio meo in bello inscripsit* (*adressée à son fils*)

T. Heri modo (*hier seulement*) fasciculus nobis traditus est Cajo Marco cuidam tantum inscriptus (*adressé à un certain*).

B. At revertamur ad epistolam tuam, quae digressione ista plane in oblivionem venisse videtur. Quid igitur novi ?

E. Hem, data est Vindobona (Vienne) pridie Idus Novembres (12 Nov.).

Sed miror, si non pudet cessatorem illum in litteris (*le correspondant négligent*) mihi, qui impiger sum in scribendo (*qui lui écrit si souvent, qui suis si exact*), istas litterulas mittere. Crebras profecto ab eo non exspecto epistolas, sed utique longiores (*überiores, pliores*), non ejusmodi pusillas, quae commode columbae internuntiae pedibus annexi possint (*lier aux pieds d'un pigeon*).

Numquam ego ei litteras mitto, quin non solum altero tantum, sed decies tantum contineant (*deux fois — dix fois autant*).

B. Quam pridem tibi non scripsit (*combien de temps y a-t-il que*) ?

E. Proximae (novissimae, superiores) ejus litterae (*la dernière lettre*) datae erant Monacho (*Munich*) Calendis Januariis (1 Janvier).

B. Diu sane videatur, cum tibi scripsit (*depuis qu'il*), sed fieri potest, ut una et altera epistola in via interierit vel sit intercepta (*s'est perdue*).

E. Istud, ut credam, adduci vix possum, (*je peux à peine croire*). Cornelius nunquam cessator non erat in litteris (*toujours négligent*).

Sed quam hodie mihi scripsit epistolam, ea tres alias aequat (pro tribus est — *en vaut trois*).

B. Quid ita (*comment cela*)? Nonne mihi dixisti eam esse pusillam?

E. Sane pusilla, sed gravis et rerum plena (*érieuse et pleine de nouvelles importantes*).

B. Suspenso animo exspecto, quid sit (*je suis dans l'attente*).

E. Finge, quaeso, (*pensez un peu*)! Cornelius studiis relictis comitem se adjunxit hominum eruditorum coetui, qui mense proximo iter in ultimas Aquilonis partes est suscepturus (*va faire une expédition au pôle nord*; — ad boreum polum; ad frigidum axem).

B. Laudo (*bravo*)! factum bene! vade feliciter (*bon voyage*)!

E. Sed haec, quaeso, tecum habeto (teneto — *gardez cela pour vous*).

B. Omitte timorem (*noli timere vel laborare — ne craignez rien*)! Rem religiose tacebo. —

At iste est nuntius bonus (jucundus, laetus, exoptatus, optatissimus — *mais ce sont de bonnes nouvelles*).

E. Imo malus (tristis, adversus, gravis, acerbus) atque ego jam pretium stultitiae meae fero (*je suis puni de ma folie*), qui usque putaverim eum unquam facturum quidquam, quin prius me consuluerit (*demander conseil*). Sed

vereor, ne sera aliquando subeat eum poenitentia (*s'en repentira trop tard*).

B. Et quid praeterea scripsit ?

E. Ne litteram quidem (*pas même une ligne*) nisi Albertum sodalem ejus (*compagnon*) Vindobonae gravi morbo laborare, quod ut cum parentibus quam primum communicarem, me orat. Nescio equidem quomodo matri, quae rem adhuc ignorat, tristis nuntii mentionem sensim inferam (*communiquer avec ménagement*). Fortasse tu id videbis (*tu te chargeras de cela*).

B. Tu te fallis ; magno enim cum pudore meo fateor (*je dois avouer à ma grande honte*) mihi parum ad istud esse animi (*trop peu de courage*).

E. Omitte sermonem (*n'en parlez plus*) ; ego postea, matri scribam.

B. Et mihi dices, quo animo rem acceperit (tulerit).

E. De ista re alias sermonem habebimus (*nous en parlerons une autre fois*).

B. At vix intelligo, Eugeni, quorsum Cornelius pecuniam ad te miserit (*pourquoi*).

E. Istud in aperto est (*c'est très simple*) : ut scilicet (*naturellement*) aes ejus alienum dissolverem (*que je paie ses dettes*).

B. Unde fit, ut hic etiam aes alienum habeat (in aere alieno sit) ? Qui sunt creditores ejus ?

E. Nemo aliis nisi quidam bibliopola (*libraire*) cui, antequam proficiseretur, satisfacere oblitus est.

B. Levia sunt ista (*ce n'est rien que cela*) ; sed in ultimas Aquilonis partes proficisci — quod deliramentum (quae somnia — quelle idée) !

Est profecto, quod dubitem, num mens ejus sit sana (*j'ai toute raison de douter*).

E. Rem oblivioni dare praestat, nam expertus scio, eum ab incepto nulla vi abstrahi (averti) posse (*il vaut mieux...*

je sais par expérience, qu'il ne se laisse détourner de son plan par aucun moyen).

Attamen ei aliquid rescribam oportet (*cependant je dois lui répondre*).

Visne et tu aliquid adjungere — chartam salutatricem saltem, si nihil aliud (*une carte de visite*) ?

B. Scribere non mirabiliter cupio (*je n'ai pas grande envie*) : epistolam enim alteri implicari non convenit, charta autem salutatrix mihi omnino videtur inanis (*superflue*).

E. Vah, abi cum ineptiis et nugis puerilibus tuis (*enfantillages*) !

Cuinam ejusmodi res unquam in mentem veniat.

B. Heus (*écoutez*), ab epistolis scribendis — et hoc tibi soli dictum puta (*secreto hoc audi tecumque habeto — je vous dis cela en confiance*) omnino abhorreo.

E. Audire cupio (*je suis curieux de savoir*), quae causae ejusmodi horrorem tibi injiciant (*inspirer*).

B. Hem, epistolam scribere rem maxime arduam esse censeo (*chose difficile*).

E. Propterea scilicet quod tuae plerumque tanti pondoris sunt (*si importantes*), ut verbum unumquodque tibi prius statera auraria sit pendendum (*peser*).

B. Etiamsi stateram omitto, horam amplius in una scribenda plerumque mihi est moliendum (sudandum — *me tourmenter*). Quamobrem tu facile perspicies, cur ab isto negotio tam sim alienus (*j'aime si peu*).

E. Tu nescis uti bono litterarum (*le bienfait de la correspondance*).

Mihi quotidie litterae redduntur (afferuntur, ad me perferuntur — *je reçois*) ; nemo, dico, frequentius quam ego mittit et accipit (*a un commerce épistolaire plus actif*) ; neque vero quisquam ad me unquam scripsit litteram, cui non sine mora rescripserim.

Quid suavius quam litteras dare et accipere (*échanger*) ; quid jucundius quam per litteras cum amicis absentibus agere et colloqui (*converser*) !